附件5

[bookmark: _GoBack]关于落实区委巡察一组对峥嵘村反馈意见
整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，2023年6月13日至8月24日，区委巡察一组对峥嵘村开展了巡察。10月27日，反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、加强对巡察整改的组织领导情况
（一）提高思想认识。峥嵘村党总支将巡察整改作为重大政治任务，专题部署、研究和推进整改落实工作，以最坚决最有力的举措抓好整改落实。
（二）压实整改责任。严格按照“原因找准，责任厘清，措施定实，整改到位”的要求，明确时间节点，分解压实责任，逐项核实、逐项销号，确保巡察反馈问题整改落实。
（三）强化推进举措。坚决落实巡察整改主体责任，立说立行、即行即改，定期汇报整改进度、整改计划和存在困难，确保条条有整改、事事有回音、件件有着落。
二、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面
1.为民办实事项目落实不到位
（1）项目建设滞后
[bookmark: hmcheck_4a9bed22b60a4b07b18a37ab8fd0ca0f]整改进展情况：一是已制定详细的项目计划，确保项目按计划进行，并及时调整和控制项目进度。二是定期每天到一线开展督查、检查，及时解决项目推进中的困难和问题，加强质量监管，确保项目按期完成并达到预期效果。三是已加强沟通协调，督促施工队伍加快建设，积极多方筹措资金，保障项目资金及时到位。
（2）人居环境整治不彻底
整改进展情况：一是已加强人居环境整治，动用机械、人工对海岸带垃圾漂浮物、海蛎壳等进行卫生整治，以及村内房前屋后、主干道清理工作。二是规范环境监督管理机制，已组织队伍每日巡查。
2.访民情工作落实不到位。
（1）村级纪检委员、廉情监督员走访频次偏低
整改进展情况：一是坚持每月巡查、督查1次，每月进行党务村务公开。二是完善小微权力监督平台的功能和数据，定期组织村级纪检委员、廉情监督员开展入户走访，及时了解群众需求，把走访情况信息收集、归纳、反馈到位。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.项目实施不规范，工程监管存在漏洞。
（1）工程款支付手续不完整
整改进展情况：一是已补齐相关清单材料。二是严格审核把关报账材料，加强对业务人员每季度1次的财务培训。
（2）履约保证金未及时缴交
[bookmark: hmcheck_29db7120d991477bafe59f0cf0a94d08]整改进展情况：一是已加强对业务人员每季度1次的培训，严格按照会计准则制度审核材料，提高财务和预算管理水平。二是严格执行工程建设项目规定，以后合同签订后及时通知对象缴纳履约保证金。
（3）未认真核查部分台班款项支付合理性及真实性
整改进展情况：一是将严格执行财务管理规定，规范财务票据，加强审核把关财务账目。三是美丽乡村卫生各个项目同时进行，存在台班月份时长一致。
（4）超标准支付招标代理、工程预（结）算费用
整改进展情况：一是2018年之前没有收到项目招标代理、工程预算标准相关文件。二是按照闽招〔2021〕32号，规定咨询服务收费低于3000元的，按3000元计算。目前已支付峥嵘北头埕公厕工程预算费用2500元，沿海亮化工程结算审核费3000元，高标准农田建设工程预算审核费3000元，按照闽招〔2021〕32号，规定咨询服务收费低于3000元的，按3000元计算。
（5）采购项目存在虚假询价
[bookmark: hmcheck_dac30cc9c0ba4128853d97cd681d8530]整改进展情况：一是每季度邀请镇核算中心工作人员对村两委进行业务培训。二是严格执行工程建设项目的有关规定，规范做好项目的采购询价、报价，规范及各个环节的监管。三是在项目的经办、审核、审批等环节落实责任制，严格审核把关。
（6）未按规定购买服务
整改进展情况：一是每季度邀请镇核算中心工作人员对村两委进行业务培训。二是严格执行政府采购制度，完善监督机制。三是严格执行财务管理规定，规范会议纪要及项目采购材料。
（7）询价资料造假
[bookmark: hmcheck_0463aa482ff74c83b75352d968f29a00]整改进展情况：一是严格执行工程建设管理制度，规范做好项目的采购询价、报价，规范各个环节的监管。二是在项目的经办、审核、审批等环节落实责任制，严格把关。三是在疫情期间美乡环境卫生照常整治。已对会议记录责任人进行通报批评，今后对会议记录认真审核把关。
2.村干部违规承揽本村工程项目且虚假招标
整改进展情况：严格执行财务管理规定，规范做好项目的监管，在今后项目按程序开展。
3.村集体资源资产处置不规范
（1）村集体资源出租未进镇公共资源中心交易
[bookmark: hmcheck_8d3b3c594c314986a8d0972aaafbe5be][bookmark: hmcheck_b759d5764f8d4bc0b9d62b8b519d52bb]整改进展情况：一是严格按照《农村集体资金 资产 资源管理办法》规定，进一步规范完善村级财务的民主决策、预决算、审批审核等流程。二是后续签订合同按规范走程序，及时附上会议纪要。
（2）虚假公开竞租
[bookmark: hmcheck_6c8c542cc9074da88d4814db56e49f46]整改进展情况：对相关责任人进行严肃批评教育，今后对会议记录认真把关，杜绝发生类似事情。一是每季度邀请镇核算中心工作人员对村两委进行业务培训。二是严格执行财务管理规定，及时发现和纠正村级财务管理中的错误和漏洞，保障村级账务管理的合法合规。
（3）出租合同不规范
整改进展情况：一是已规范合同内容和相关材料。二是加强对业务人员的培训，提高他们的业务水平。
（4）租金低于同类别
整改进展情况：一是明确资产资源的归属、分类、登记、盘点，规范资产资源的使用、维护、处置。二是在今后规范合同签订。
4.村级财务管理不规范
（1）大额现金支出
[bookmark: hmcheck_dd04217cd91e456ea447bd70351d93fe]整改进展情况：加强对小微权力规范运行流程图的学习，严格按照财务管理制定，进一步规范完善村级财务的民主决策、预决算、审批审核等流程，严格审核把关票据和大额现金支付。
（2）向未实际开展业务的单位转账
整改进展情况：一是严格执行财务管理规定，规范做好项目的监管。二是在项目的经办、审核、审批等环节落实责任制，严格把关。
（3）发放宣传品无名册
[bookmark: hmcheck_736c60e7bcaa41a5840ebd32a05bb0d6]整改进展情况：一是严格执行工程建设项目的有关规定，规范做好项目的采购询价、报价，规范及各个环节的监管。二是项目、经办、审核、审批等环节落实责任制，严格把关。
（4）支出手续不完整
整改进展情况：一是加强财务业务人员培训，提高他们的工作水平。二是严格执行财务管理规定，规范财务票据，做到账目支出有出入库清单。
（5）发放值班补贴资料不完整
整改进展情况：一是邀请镇核算中心工作人员到村部对村两委进行业务培训，提高他们的业务水平。二是严格执行财务管理规定，规范财务票据的开具和使用等环节，做到资料完整。
（6）违规支出食杂品费用
整改进展情况：加强财务管理，完善财务制度，今后规范支出费用，严格按照报销相关流程对票据进行审理，不符合规定的一律不予报销。
（7）向群众收款未依规开具票据
整改进展情况：加强财务人员的培训，严格执行财务管理规定，规范财务票据的开具，并附上收款名册、记账联。
5.“四风”问题屡禁不绝
（1）违规发放自聘干部工资
整改进展情况：一是完善村聘干部制度，建立健全村干部监督管理机制，推进村干部管理的科学化、制度化。二是加强村聘干部待遇发放监管，严格落实申报制度，经过村代会表决同意呈送镇党委政府批复。
（2）村干部违规领取补贴
整改进展情况：已责令聘用干部退还补贴4800元。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.民主程序执行不到位
（1）大额资金使用未上会研究
整改进展情况：一是邀请镇核算中心工作人员到村部对村两委进行业务培训，提高他们的业务水平。二是严格执行财务管理规定，在今后所有大额资金使用，将召开村民代表大会研究。
（2）会议记录造假
整改进展情况：一是约谈相关责任人，指出存在问题的严重性，进行严肃的批评教育。二是对责任人进行相关培训，认真做好会议记录。三是督促单位建立三重一大制度，健全民主集中制，确保各项工作决策民主化。四是加强日常管理，责任落实到位，已制定出相关制度。
2.党员“三诺”工作不扎实
整改进展情况：将严格认真落实“三诺”制度，规范党员“三诺”材料，杜绝出现巡察到的问题。
3.主题党日开展不够扎实
整改进展情况：认真研究确定主题，把“主题党日”作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育工作的长效机制的重要载体，今后每月按时召开主题党日，做到内容全、记录实。
[bookmark: hmcheck_4452e20dd48b4aa1a362f3b1f2411491]4.“三会一课”制度落实不到位。
整改进展情况：严格执行“三会一课”制度，按期召开支部大会、支委会、党小组和专题讲党课；明确一名干部做好会议记录及会议记录的保管与存档工作，会议记录做到要素齐、内容全、记录实。
经过一段时间的集中整改，各项工作均取得一定的成果成效。接下来，峥嵘村党总支将结合巡察工作实践，全面排查、全面整改，及时建立健全制度，全面巩固整改成果，切实把整改成果转化体现到改革促进发展工作中。

— 3 —